



**ESTADO DE
TLAXCALA**

SOTyV

SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO
TERRITORIAL Y VIVIENDA

OFICIO NÚMERO: SOTyV/DJ/0136/2024

Asunto: Contestación solicitud de
información

Tlaxcala, Tlax., a 10 de junio del 2024

TRANSPARENCIA

P R E S E N T E

Con fundamento en los artículos 113, 115, 124 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Tlaxcala, en atención a su solicitud de información con número de control 290530224000030 de fecha 20 de mayo del 2024, recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, manifiesto a Usted lo siguiente:

1. Fecha del Nombramiento de la persona que funge como titular de la Unidad de Transparencia y documento que así lo acredite.

Respuesta: 01 de febrero del 2022, se anexa nombramiento

2. Salario de la Persona que funge como Titular de la Unidad de Transparencia

Respuesta: El titular de la Unidad de Transparencia no recibe salario por ese encargo, el salario que percibe es como jefe del Departamento jurídico de la Secretaría de Ordenamiento Territorial y Vivienda por la cantidad de: \$23,757.80 mensuales.

3. Número de solicitudes atendidas recibidas y atendidas por la Unidad de Transparencia en los años 2021, 2022, 2023 y de enero a abril del 2024.

2021: La Secretaría de Ordenamiento Territorial y Vivienda es un ente público de nueva creación a partir del 01 de enero del año 2022, por lo que no se cuenta con información del año 2021.

2022: 32

2023: 38

Enero a abril del 2024: 25

4. Número de recursos de revisión substanciados por la unidad de transparencia en los años 2021, 2022, 2023 y de enero a abril del 2024.

Respuesta: Las unidades de Transparencia no llevan a cabo la substanciación de recursos de revisión, la entidad encargada de substanciarlos es el Instituto de Acceso a la Información Pública y Protección de Datos personales del Estado de Tlaxcala.

5. Indique el Número de capacitaciones recibidas en temas de transparencia de la persona titular de la unidad de transparencia, asimismo indique el nombre de la capacitación recibida, en los años 2021, 2022, 2023 y de enero a abril 2024.



**ESTADO DE
TLAXCALA**

SOTyV

SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO
TERRITORIAL Y VIVIENDA

Respuesta: 2021: La Secretaría de Ordenamiento Territorial y Vivienda es un ente público de nueva creación a partir del 01 de enero del año 2022, por lo que no se cuenta con información del año 2021.

2022: 2, Sociedad Abierta, capacitación SICOM y SIISOT.

2023:7, Socialización Programa anual de verificación, Modificación a los lineamientos técnico generales, cátedra prima, caravana archivística, auditoria archivística, Jornadas regionales de transparencia municipal, ciudadanía y rendición de cuentas, semana Universitaria por la transparencia.

2024 de enero a abril: 5 capacitación a las modificaciones a los lineamientos técnico generales, elaboración de la prueba de daño, neuroderechos, la transparencia y las secretarías ejecutivas en la agenda anticorrupción, cumplimiento de las obligaciones de transparencia.

6. ¿Además de ser titular de la Unidad de Transparencia, realiza alguna actividad al interior de su sujeto obligado?, ¿o es una actividad exclusiva?

Respuesta: Aparte de ser titular de la unidad de transparencia es el jefe del Departamento Jurídico del sujeto obligado.

7. Dentro del Organigrama de su sujeto obligado se encuentra la Unidad de Transparencia

Respuesta: No

8. ¿Indique con que infraestructura tecnológica dentro de la Unidad de Transparencia de su sujeto obligado, para dar cumplimiento a sus atribuciones legales?

Respuesta: Con equipo de cómputo, Impresora, escáner, acceso a internet.

9. ¿Cuál es el perfil de la persona que funge como Titular de la Unidad de Transparencia?

Respuesta: Lic. en derecho.

10. Dentro del catálogo de puestos, con qué nivel cuenta la persona Titular de la Unidad de Transparencia de su sujeto obligado.

Respuesta: Cuenta con el nivel 15 de jefe de Departamento, no existe clave para el titular de la unidad de transparencia.

11. Señale la cantidad asignada al presupuesto de egresos de su sujeto obligado, asignado a la Unidad e Transparencia para la atención de las obligaciones en materia de transparencia.

Respuesta: La unidad e Transparencia no tiene asignado presupuesto, toda vez que no está contemplada en la estructura orgánica como una área administrativa del sujeto obligado.

12. ¿Número de personas que integran la Unidad de Transparencia.

Respuesta: una

En razón de lo anterior, en caso de que la respuesta no haya sido otorgada en términos de ley, podrá interponer recurso de revisión ante el Instituto de Acceso a la Información Pública



**ESTADO DE
TLAXCALA**

SOTyV

SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO
TERRITORIAL Y VIVIENDA

y Protección de datos Personales del Estado de Tlaxcala (IAIP), ubicada en Avenida Independencia No. 58, Tlaxcala, Tlaxcala o por los mecanismos previstos en la legislación de la materia.

Sin más por el momento me reitero a sus órdenes.

ATENTAMENTE

MARCOS AURELIO PÉREZ ROJAS

Titular Unidad de Transparencia

C.c.p.- Archivo.



SOTyV

SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO
TERRITORIAL Y VIVIENDA

